O PLS nº 579, de 2007, acresce inciso VII ao art. 3º da lei 

instituidora da CPMF, segundo o qual a contribuição não incide nos 

lançamentos a débito de contas-correntes de pessoas físicas com renda e 

movimentação financeira mensais não superiores a R$ 1.200,00 (um mil e 

duzentos reais) e titulares de uma única conta-corrente. 

O autor traça a evolução histórica da CPMF desde a autorização 

de sua instituição pela Emenda Constitucional (EC) nº 12, de 15 de agosto de 

1996, passando pelas prorrogações, majorações de alíquotas e ampliação da